
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 31.060.01; 97.040.20                                                                                                                    Červen
1999

Kondenzátory pro mikrovlnné trouby -
Část 1: Všeobecně

ČSN
EN 61270-1

35 8215

                                                                                                  idt IEC 1270-1:1996

Capacitors for microwave ovens
Part 1: General

Condensateurs pour les fours à micro-ondes
Partie 1: Généralités

Kondensatoren für Mikrowellenkochgeräte

Teil 1: Allgemeines

Tato norma je českou verzí evropské normy EN 61270-1:1996. Evropská norma EN 61270-1:1996 má
status české technické normy.

This Standard is the Czech version of the European Standard EN 61270-1:1996. The European
Standard EN 61270-1:1996 has the status of a Czech Standard.

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut,
1999                                                                                                                                          54924
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

 

Strana 2

Národní předmluva



Citované normy

IEC 68-1:1988 zavedena v ČSN EN 60068-1 Zkoušení vlivů prostředí. Část 1: Všeobecně a návod (idt
IEC 68-1:1988) (34 5791)

IEC 68-2 soubor zaveden jako soubor norem ČSN Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí
pod třídícím znakem 34 5791

IEC 68-2-1:1990 zavedena v ČSN EN 60068-2-1 + A1 Zkoušky vlivu prostředí. Část 2: Zkoušky.
Zkoušky A: Chlad (obsahuje změnu A1:1993) (idt IEC 68-2-1:1990) (34 5791)

IEC 68-2-3:1969 zavedena v ČSN 34 5791-2-3 Elektrotechnické a elektronické výrobky. Základní
zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-3: Zkouška Ca: Zkouška vlhkým teplem konstantním
(idt IEC 68-2-3:1969, idt HD 323.2.3 S2:1987)

IEC 68-2-14:1984 zavedena v ČSN 34 5791-2-14 Elektrotechnické a elektronické výrobky. Základní
zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-14: Zkouška N: Změna teploty (eqv IEC 68-2-14:1984,
idt HD 323.2.14 S2:1987)

IEC 68-2-20:1979 zavedena v ČSN 34 5791-2-20 Elektrotechnické a elektronické výrobky. Základní
zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-20: Zkouška T: Pájení (eqv IEC 68-2-20:1979, idt HD
323.2.20 S2:1988)

IEC 68-2-21:1983 zavedena v ČSN IEC 68-2-21 Elektrotechnické a elektronické výrobky. Základní
zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2-21: Zkouška U: Pevnost vývodů a jejich
neoddělitelných upevňovacích částí (idt HD 323.2.21 S3:1983) (34 5791)

IEC 112:1979 zavedena v ČSN 34 6468 Skúšky tuhých elektroizolačných materiálov. Metóda
určovania porovnávacích indexov a indexov odolnosti tuhých izolačných materiálov proti plazivým
prúdom za vlhka (idt IEC 112:1979)

IEC 335-2-25:1993 nezavedena, nahrazena IEC 60335-2-25:1996 dosud nezavedenou

Obdobné mezinárodní normy

IEC 1270-1:1996 Capacitors for microwave ovens. Part 1: General

(Kondenzátory pro mikrovlnné trouby - Část 1: Všeobecně)

Porovnání s IEC 1270-1:1996

Tato norma je identická s IEC 1270-1:1996 a obsahuje navíc normativní přílohu ZA.

Informativní údaje z IEC 1270-1:1996

Mezinárodní norma IEC 1270-1 byla připravena technickou komisí IEC TC 33: Silové kondenzátory.

Text této normy byl vypracován na základě těchto dokumentů:

FDIS Zpráva o hlasování
33/228/FDIS 33/248/RVD

Další informace je možno nalézt v příslušných zprávách uvedených v tabulce.



Souvisící ČSN

ČSN IEC 38 Elektrotechnické předpisy. Normalizovaná napětí IEC (idt IEC 38:1983) (33 0120)

ČSN EN 60445 Značení svorek elektrických předmětů a vybraných vodičů. Obecná pravidla písmenno
- číslicového systému (idt IEC 445:1988) (33 0160)

ČSN 33 0600 Elektrotechnické předpisy. Klasifikace elektrických a elektrotechnických zařízení z hlediska
ochrany před úrazem elektrickým proudem a zásady ochran (mod IEC 536-1:1976, mod IEC 536-
2:1992, idt HD 366 S1:1986)

Strana 3

ČSN 33 2000-4-41 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 41:
Ochrana před úrazem elektrickým proudem (mod IEC 364-4-41:1992, idt HD 384.4.41 S1:1980)

ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 47:
Použití ochranných opatření pro zajištění bezpečnosti. Oddíl 473: Opatření k ochraně proti
nadproudům (mod IEC 364-4-473:1977, idt HD 384.4.473 S1:1980)

ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy ČSN. Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

ČSN 35 8205 Kondenzátory pro silnoproudá zařízení

Vypracování normy

Zpracovatel: NORTHERM - služby, Jindřich Muk, Praha 10, IČO 41101081

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Vincent Csirik

Strana 4

Prázdná strana

Strana 5

 

EVROPSKÁ NORMA                                                                                              EN 61270-1
EUROPEAN STANDARD                                                                                      Listopad 1996
NORME EUROPÉENNE
EUROPÄISCHE NORM

ICS 31.060.00;97.040.20

Deskriptory: power capacitors, microwave ovens, definitions, use conditions, safety, construction



characteristics, creepage distances, clearance distances, tests, voltage tests, mechanical tests, climatic
tests, capacitance measurement, testing conditions, marking

Kondenzátory pro mikrovlnné trouby -
Část 1: Všeobecně
(IEC 1270-1:1996)
Capacitors for microwave ovens
Part 1: General
(IEC 1270-1:1996)
Condensateurs pour les fours à micro-ondes
Partie 1: Généralités
(CEI 1270-1:1996)

Kondensatoren für Mikrowellenkochgeräte
Teil 1: Allgemeines
(IEC 1270-1:1996)

Tato evropská norma byla schválena CENELEC 1996-10-01. Členové CENELEC jsou povinni splnit
Vnitřní předpisy CEN/CENELEC, v nichž jsou stanoveny podmínky, za kterých se této evropské normě
bez jakýchkoli modifikací uděluje status národní normy.

Aktualizované seznamy a bibliografické citace týkající se těchto národních norem lze vyžádat v
Ústředním sekretariátu nebo u kteréhokoli člena CENELEC.

Tato evropská norma existuje ve třech oficiálních verzích (anglické, francouzské, německé). Verze v
každém jiném jazyce přeložená členem CENELEC do jeho vlastního jazyka, za kterou odpovídá a
kterou notifikuje Ústřednímu sekretariátu, má stejný status jako oficiální verze.

Členy CENELEC jsou národní elektrotechnické komitéty Belgie, Dánska, Finska, Francie, Irska, Islandu,
Itálie, Lucemburska, Německa, Nizozemska, Norska, Portugalska, Rakouska, Řecka, Spojeného
království, Španělska, Švédska a Švýcarska.

 

CENELEC

Evropská komise pro normalizaci v elektrotechnice

European Committee for Electrotechnical Standardization

Comité Européen de Normalisation Electrotechnique

Europäisches Komitee für Elektrotechnische Normung

Ústřední sekretariát: rue de Stassart 35, B-1050 Brussels

Strana 6

Předmluva

Text dokumentu 33/228/FDIS, budoucí 1. vydání IEC 1270-1, připravený IEC TC 33 Silové
kondenzátory a předložený IEC-CENELEC k paralelnímu hlasování byl dne 1996-10-01 schválen
CENELEC jako EN 61270-1.

Byla stanovena následující data:



-      nejzazší datum zavedení EN na národní úrovni vydáním

identické národní normy nebo vydáním oznámení o schválení EN

k přímému použití jako normy národní                                                       (dop)            1997-07-01

-      nejzazší datum zrušení národních norem,

které jsou s EN v rozporu                                                                        (dow)           1997-07-01

Pro výrobky, které podle prohlášení výrobce nebo certifikačního orgánu vyhovovaly příslušné národní
normě před 1997-07-01, lze tuto předchozí národní normu používat pro výrobu až do 2002-07-01.

Přílohy označené „normativní“ jsou součástí této normy.

Přílohy označené „informativní“ jsou uvedeny pouze pro informaci.

V této normě je příloha ZA normativní a příloha A informativní.

Příloha ZA byla doplněna CENELEC.

Oznámení o schválení

Text mezinárodní normy IEC 1270-1:1996 byl schválen CENELEC jako evropská norma bez jakýchkoliv
modifikací.

V oficiální verzi v kapitole A.4 byly doplněny následující poznámky s odkazem na IEC 309-1:

POZNÁMKA 1 - IEC 309-1:1988 + oprava z března 1992 je v souladu s EN 60309-1:1992 (mod).

POZNÁMKA 2 - IEC 695-2-1/0 až 1/3:1994 jsou dávány do souladu s CENELEC.

Strana 7

Obsah

                                                                                                                                                                  
                              Strana

Kapitola

1         
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
......... 8

1.1    Předmět normy a rozsah
platnosti................................................................................................................................... 8

1.2    Normativní
odkazy
...............................................................................................................................................................



8

2         
Definice
..................................................................................................................................................................
............... 8

3          Provozní
podmínky
.............................................................................................................................................................. 9

3.1    Nadmořská
výška
...............................................................................................................................................................
9

3.2   
Znečištění
...............................................................................................................................................................
.............. 9

3.3    Provozní
teplota
...............................................................................................................................................................
... 10

3.4    Předpis na dobu trvání zkoušek vlhkým
teplem.......................................................................................................... 10

4          Bezpečnost a
konstrukce
................................................................................................................................................. 10

4.1   
Bezpečnost
...............................................................................................................................................................
.......... 10

4.2   
Připojení
...............................................................................................................................................................
............... 10

4.3    Povrchové cesty a vzdušné
vzdálenosti......................................................................................................................... 11

4.4    Teplotní závislost
kapacity...............................................................................................................................................
11

4.5    Tolerance
kapacity
............................................................................................................................................................



12

4.6   
Napětí
...............................................................................................................................................................
................... 12

4.7   
Zatížitelnost
...............................................................................................................................................................
.......... 12

4.8   
Značení
...............................................................................................................................................................
................. 12

5         
Zkoušky
..................................................................................................................................................................
............. 13

5.1   
Všeobecně
...............................................................................................................................................................
........... 13

5.2    Zkušební
podmínky
...........................................................................................................................................................
13

5.3    Vlastnosti
zkoušek
............................................................................................................................................................
13

5.4    Typové
zkoušky
...............................................................................................................................................................
... 14

5.5    Kusové
zkoušky
...............................................................................................................................................................
.. 15

5.6    Vnější kontrola (vizuální
kontrola)................................................................................................................................... 15

5.7    Měření
kapacity
...............................................................................................................................................................



... 16

5.8    Zkoušky
napětím
...............................................................................................................................................................
16

5.9    Zkouška napětím mezi
svorkami................................................................................................................................... 16

5.10  Zkouška napětím mezi svorkami a
pouzdrem............................................................................................................. 17

5.11  Zkouška napětím mezi svitky
kondenzátoru................................................................................................................. 17

5.12  Zkouška vnitřního vybíjecího
zařízení............................................................................................................................. 17

5.13  Zkouška
trvanlivosti.....................
...................................................................................................................................... 17

5.14  Mechanické a klimatické
zkoušky................................................................................................................................... 18

6          Ochrana životního
prostředí............................................................................................................................................. 19

Příloha A (informativní) Informace ke zkouškám součástí z izolačního materiálu (tj.
izolátory)...................................... 21

Příloha ZA
(normativní)
.................................................................................................................................................................
22

Strana 8

1 Všeobecně

1.1 Předmět normy a rozsah platnosti

Tato část IEC 1270 se týká kondenzátorů pro mikrovlnné trouby provozované při jmenovitém
střídavém napětí do 3 000 V a přiloženém stejnosměrném napětí do velikosti rovné 0,8.
velikosti střídavého napětí.

Norma se vztahuje zejména na kondenzátory nesamoregenerační s kovovým pouzdrem a nejvyšší
jmenovitou teplotu do 100 °C, s elektrodami z kovové fólie a dielektrikem z papíru nebo plastu,
impregnované vhodným olejem.



Předmětem této normy je:

a) stanovení jednotných požadavků týkajících se provedení, zkoušení a jmenovitých hodnot;

b) formulace zvláštních bezpečnostních požadavků.

1.2 Normativní odkazy

Součástí této normy jsou i ustanovení dále uvedených norem, na něž jsou odkazy v textu této části
IEC 1270. V době uveřejnění této normy byla platná uvedená vydání. Všechny normy podléhají
revizím a účastníci, kteří uzavírají dohody na podkladě této části IEC 1270 by měli využít nejnovějšího
vydání dále uvedených norem. Členové IEC a ISO udržují seznamy platných mezinárodních norem.

IEC 68-1:1988 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 1: Všeobecně a návod
(Environmental testing - Part 1: General and guidance)

IEC 68-2 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky (Environmental testing -
Part 2: Tests)

IEC 68-2-1:1990 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky - Zkouška A: Chlad
(Environmental testing - Part 2: Tests - Tests A: Gold)

IEC 68-2-3:1969 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky - Zkouška Ca:
Vlhkým teplem konstatním (Environmental testing - Part 2: Tests - Test Ca: Damp heat, steady state)

IEC 68-2-14:1984 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky - Zkouška N:
Změna teploty (Environmental testing - Part 2: Tests - Test N: Change of temperature)

IEC 68-2-20:1979 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky - Zkouška T:
Pájení (Environmental testing - Part 2: Tests - Test T: Soldering)

IEC 68-2-21:1983 Základní zkoušky vlivu vnějších činitelů prostředí. Část 2: Zkoušky - Zkouška U:
Pevnost vývodů a jejich neoddělitelných upevňovacích částí (Environmental testing - Part 2: Tests -
Test U: Robustness of terminations and integral mounting devices)

IEC 112:1979 Metoda určovaní porovnávacích indexů a indexů odolnosti tuhých izolačních materiálů
proti plazivým proudům za vlhka (Method for determining the comparative and the proof tracking
indices of solid insulating materials under moist conditions)

IEC 335-2-25:1993 Bezpečnost elektrických spotřebičů pro domácnost a podobné účely. Část 2:
Zvláštní požadavky pro mikrovlnné trouby (Safety of household and similar electric appliances - Part
2: Particular requirements for microwave ovens)

-- Vynechaný text --


